PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO – PROBITI/FAPERGS – FEEVALE 2022

EDITAL N.º 08/2022 - PROPPEX

A Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo (ASPEUR),

mantenedora da Universidade Feevale, com sede em Novo Hamburgo/RS, na ERS-239,

n.º 2755, Bairro Vila Nova, CEP 93525-075, inscrita no CNPJ sob n.º 91.693.531/0001-

62, representada pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão da

Universidade Feevale TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação Tecnológica e Inovação – PROBITI/FAPERGS

– Feevale 2022.

ONDE SE LÊ:

5. PRAZOS

Inscrição de propostas e documentação exigida nos itens 6.1 e
6.2

19/05/2022 a 01/06/2022

Conferência documentos 01/06/2022 a 09/06/2022

Alocação dos avaliadores do Comitê Institucional Interno 14/06/2022 a 21/06/2022

Avaliação do Comitê Institucional Interno 24/06/2022 a 30/06/2022

Avaliação do Comitê Externo 20/07/2022 a 27/07/2022

Divulgação dos projetos aprovados Até 28/07/2022

Recursos: recebimento 29/07/2022 até às 18h

Recursos: análise 29/07/2022

Indicar aluno com número da conta no Banrisul e CV Lattes Até 19/08/2022

Inscrições de resumos para apresentação na Feira de
Iniciação Científica (Inovamundi / Feevale)

01/06/2022 a 16/08/2022

Execução da bolsa 01/09/2022 a 31/08/2023

Apresentação na Feira de Iniciação Científica (Inovamundi –
Feevale)

08/11/2022 a 12/11/2022

Relatório final do bolsista e orientador 31/08/2023

LEIA SE:

5. PRAZOS

Inscrição de propostas e documentação exigida nos itens 6.1 e
6.2

19/05/2022 a 01/06/2022

Conferência documentos 01/06/2022 a 09/06/2022

Alocação dos avaliadores do Comitê Institucional Interno 14/06/2022 a 21/06/2022

Avaliação do Comitê Institucional Interno 24/06/2022 a 30/06/2022

Avaliação do Comitê Externo 08/07/2022 a 13/07/2022

Divulgação dos projetos aprovados Até 14/07/2022

Recursos: recebimento 15/07/2022 até às 18h

Recursos: análise 15/07/2022

Indicar aluno com número da conta no Banrisul e CV Lattes Até 21/07/2022

Inscrições de resumos para apresentação na Feira de
Iniciação Científica (Inovamundi / Feevale)

01/06/2022 a 16/08/2022

Execução da bolsa 01/09/2022 a 31/08/2023

Apresentação na Feira de Iniciação Científica (Inovamundi –
Feevale)

08/11/2022 a 12/11/2022

Relatório final do bolsista e orientador 31/08/2023

ONDE SE LÊ:

6.1 DO ORIENTADOR

1. Projeto de pesquisa aprovado pela instituição e que tenha um prazo de

vigência até 31 de agosto de 2023, no mínimo (o documento deverá ser extraído do

ARGUS). Poderão ser submetidos projetos que já estejam em processo de renovação

na Instituição no presente edital, entretanto, nesses casos, apenas poderão efetuar a

homologação das bolsas (caso os mesmos sejam contemplados com bolsas após

processo seletivo) se a renovação tiver sido aprovada até o prazo máximo de

18/08/2022, já que a assinatura do termo de outorga dos alunos tem início em

19/08/2022. Dessa forma, caso o projeto não seja renovado, a cota passa

automaticamente para os suplentes.

[...]

LEIA SE:

6.1 DO ORIENTADOR

1. Projeto de pesquisa aprovado pela instituição e que tenha um prazo de

vigência até 31 de agosto de 2023, no mínimo (o documento deverá ser extraído do

ARGUS). Poderão ser submetidos projetos que já estejam em processo de renovação

na Instituição no presente edital, entretanto, nesses casos, apenas poderão efetuar a

homologação das bolsas (caso os mesmos sejam contemplados com bolsas após

processo seletivo) se a renovação tiver sido aprovada até o prazo máximo de

28/07/2022, já que a assinatura do termo de outorga dos alunos tem início em

29/07/2022. Dessa forma, caso o projeto não seja renovado, a cota passa

automaticamente para os suplentes.

[...]

ONDE SE LÊ:

6.2 DO ALUNO

1. Comprovante de matrícula emitido pela Instituição.

2. Cópia do CPF.

3. Cópia do RG.

4. Link do currículo Lattes atualizado.

LEIA SE:

6.2 DO ALUNO

1. Comprovante de matrícula emitido pela Instituição (caso seja discente de

Instituição externa).

2. Link do currículo Lattes atualizado.

ONDE SE LÊ:

11. VALOR MENSAL DA BOLSA

O valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), referente à bolsa PROBITI, será pago

pela FAPERGS, mensalmente, até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da

competência, na conta corrente do Banco BANRISUL S.A. de titularidade do bolsista.

[...]

LEIA SE:

11. VALOR MENSAL DA BOLSA

O valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), referente à bolsa PROBITI, será pago

pela FAPERGS, mensalmente, até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da

competência, na conta corrente do Banco BANRISUL S.A. de titularidade do bolsista.

 [...]

Novo Hamburgo, 09 de maio de 2022.

Fernando Rosado Spilki,

         Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.

		2022-05-09T10:11:06-0300
	FERNANDO ROSADO SPILKI:90003470091